—Pero bueno, ¿qué pasa aquí si yo di de todo? Pedían sol y yo di sol, pedían augua y yo di augua. ¿Y cómo hay menos cosecha que los outros años?

Ya que dijera una señora vieja:

—Pues mire, perdone que se lo diga, porque usted es el todopoderoso, pero yo tengo sentido una cosa, que si no había aire no había vida ni cosecha. A usté le faltó dar aire, y usté aire no dio, y no hubo aire y por eso no hubo cosecha<sup>41</sup>.

### 13.3

#### El viento olvidado

(ATU 752B)

Lugar: Miera, SALAS.

Informante: Manolo la Cavén, unos 30 años, campesino (2000).

Ahora tamos en marzo, ¿nun ves que en marzo fai mucho aire? Y dicen que el aire de marzo que ye bueno que lo faiga porque ye criador, que si no non se da ningún fruto. Y que una vez había dos y que uno y-dixo al otro:

—Nu me gusta este gobierno que hay porque... ¡to'l día aire, to'l día aire!, nu me gusta esto.

Ya dijo el otro:

—Coño, si nun te gusta este airón que fai o eso, al año que vien gobiernas tú ya fais a tu manera.

---

<sup>41</sup> Versión inédita grabada por Jesús Suárez López (Archivo de la Tradición Oral-Museo del Pueblo de Asturias, 1998).

Y entós al año que vien, cuando gobernó el otro quitó to'l aire, ya nun se dio ningún fruto, nun fruteó nada la tierra, porque el aire de marzo ia criador<sup>42</sup>.

## 14

*El dinero trae la tristeza al zapatero*

(ATU 754)

*Sermones vulgares* (siglo XII)

*Audivi de quodam paupero laico qui, propriis manibus laborando, victum tenuem omni die sibi acquirebat, nec ei plusquam cenaret quiequam remanebat. Omni nocte priusquam dormiret multum cantabat et letabatur in tugurio suo cum uxore sua, et post modum letus et securus dormiebat. Cantabit vacuus coram latrone viator. Vicini autem ejus, qui divites erant, nunquam cantabat sed semper in curis et sollicitudinibus in timore et angustia permanebant. Cun autem de tanto gaudio illius pauperis mirarentur et quidam murmurarent et conquirerentur quod pauper ille, dum cantaret, non sineret eos dormire, dixit quidam valde dives vicinis suis: «Vos nescitis quicquam nec cogitatis, ego reddam eum talem quod nec gaudebit nec cantandi habebit voluntatem». Tunc, presentibus vicinis quos absconderat in quodam loco ut viderent et testes essent, projecit sacculum cum pecunia ante ostium pauperi, illa hora qua solebat exire ut victum quereret ex labore. Inventa autem pecunia, reversus est in domum suam et abscondit illam. Imminente autem nocte, cepit anxius esse et sollicitus, ex una parte metuens ne latrones pecuniam furarentur, ex alia parte formidans si de pecunia possessiones emeret et melius solito se indueret ab illo qui amiserat pecuniam vel a domino terre deprehenderetur et furtu argueretur. In hac ergo cogitatione et mentis anxietate permanens, non gaudebat, nec cantabat more solito cum uxore. Tunc dives ille et alii vicini ejus post aliquantum tempus ceperunt querere ab eo eur ita macilentus et tristis factus esset. Cumque ille veritatem fateri non auderet, ait dives ille: «Ego scio veritatem, non potes abscondere, tu tali die et in tali loco pecuniam meam invenisti et, videntibus his omnibus qui presentes sunt, in domum tuam detulisti. At ille timens et erubescens, ait: «Maledicta sit ista pecunia quo me tantum afflixit quod, postquam illam inveni, gaudium non habui et longe magis fatigatus sum animo quam*